Euzōmos, *i. f. vel Euzōmon*, *i. n.* *The herb rocket, so called because it gives a good taste to pottage, Plin.*

Ex, *præp.* *1 Out of.* *2 For, or by reason of.* *3 By, or according to.* *4 From, or by, the efficient cause.*

5 With. *6 Above, or before.* *7 Of, or from, a person.* *8 Of, or from, a place.* *9 Of, before the matter.*

10 Of, or in, the part affected. *11 Of the distemper.* *12 Of, among, or one of.* *13 From, or since, respecting time past.* *14 From, respecting time to come.* *15 In respect to, for the sake of.* *16 Of, or from, the former state.* *17 After.* *1 Ex ob-*

sidiione in tutum eduxi, Plaut. *2 Ex amore hic admovimus quam servus est, Id.* *3 Ex fodere naues sociis imperante, Curt.* *4 Malo ex principio magna familiaritas confitata est, Ter.* *5 Ex jure besterno parentum atrum vorant, Ter.* *6 Ex aliis Gallis ei maximam fidem habebat, Cas.* *7 Nemo ex me scribit, Ter.* *8 Ex Æthiopâ est usque huc, Id.* *9 Simulacrum ex marmore, Cie.*

10 Laborare ex pedibus, Id. *11 Ex duritate alvi cubare, Suet.* *12 Tibi ex latronibus suis detulit principatum, Cie.* *13 Ex eo die, Id.* *14 Veror ne ex Cal. Jan. magni tumultus sint, Id.* *15 Facis ex tua dignitate, et e repulsa, Id.* *16 Ju-*

venes fieri ex infantilis, Lucret. *17 Ex consulatu Hispanam obtinuit, Patere.* *18 Ex equa pugnare, To fight on horse-back, Plin.*

19 Diem ex expectare, To look for from day to day, Cic. *Ex industria, On purpose, Plin.*

20 Ex intervallo, At some distance, Cic. *Ex transversa, Across, Plaut.*

21 Ex usu, Useful, Ter. *Ex matre, My children.* *Ex fratre, My brothers, Plaut.*

22 Ex se, Of his own, Id. *23 Many times, with*

its case, it ought to be read *adher-*
tially, as, Ex animo, Heartily,
from the heart, Cic. Ex vero, Truly,
Plaut. Ex facilis, Easily, Val. Ex-
tuto, Safely, Id. Ex aperto, Openly,
Liv. Ex commodo, Leisurely, Col.
Ex continuo, Immediately, Just.
Ex fide, Faithfully, Plin. jun. Ex
improviso, Suddenly, at unawares,
Cic. Ex necessitate, Necessarily,
Id. Ex occulto, Secretly, Ex insi-
ditis, Privately, Plin. Ex insperato,
Unexpectedly, Val. Max. Ex inte-
gro, Afresh, anew, Plin. jun. Ex
obliquo, Overhasty, Plin. Ex or-
done, Orderly, in order, Virg. Ex
parte, Partly, Liv. Ex professo,
Professedly, Val. Max. Ex superva-
cuo, Superfluously, Liv. Ex vano,
Foolishly, or without cause; also,
fools, Id.

Exacerbatus, part. Soured, irritated,
provoked to anger, stirred up, Liv.
Suet.

Exacerbo, are, avi, atum. act. To
sour, or provoke; to anger, to exas-
perate. Atque eo quidem nomine
omnes exacerbavit, Suet.